АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 27.11.2024 №185

п. Шумячи

Об итогах муниципального этапа

Рождественских образовательных чтений

В соответствии с Приказом Отдела по образованию от 01 ноября 2024 года №

164 «О проведении Рождественских образовательных чтений» и в целях  приобщения

учащихся  к  нравственным основам православной  культуры, создания  условий для

духовного развития  личности, формирования целостной системы духовно-

нравственного воспитания и образования с 21.11.2024 по 27.11.2024 прошел

муниципальный этап Рождественских образовательных чтений.

Итоги муниципального этапа X региональных Рождественских

образовательных чтений «80-летие Великой Победы: память и духовный опыт

поколений» подводились по номинациям: сочинение, исследовательские работы,

изобразительное искусство (рисунки), декоративно-прикладное творчество,

фотоколлажи.

На муниципальный этап было представлено 74 работы из 10 образовательных

учреждений: МБОУ «Руссковская СШ», МБОУ «Краснооктябрьская СШ», МБОУ

«Криволесская ОШ», МБОУ «Первомайская СШ», МБОУ «Шумячская СШ

им.В.Ф.Алешина», МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.Гоманкова, Шумячский

ДДТ, МБДОУ «Хрусталик», МБДОУ ЦРР «Колокольчик» п.Шумячи, МБДОУ

«Шумячский ЦРР-детский сад «Солнышко»

На основании протокола жюри

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемые результаты муниципального этапа X

региональных Рождественских образовательных чтений.

2. Наградить дипломами Шумячского Отдела по образованию участников

муниципального этапа международного конкурса «Красота Божьего мира».

2

3. Наградить дипломами Шумячского Отдела по образованию участников

муниципального этапа X региональных Рождественских образовательных чтений,

занявших 1-3 места.

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений поощрить

педагогических работников, подготовивших победителей и призёров

муниципального этапа X региональных Рождественских образовательных чтений.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела И.Г. Кулешова

3

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального

образования «Шумячский район»

Смоленской области

от 27.11.2024 г №185

Итоги муниципального этапа международного конкурса «Красота Божьего

мира» и муниципального этапа X региональных Рождественских образовательных

чтений «80-летие Великой Победы: память и духовный опыт поколений»

Итоги муниципального этапа международного конкурса «Красота Божьего мира»

№ Фамилия, имя,

отчество

Наименование

образовательного учреждения,

фамилия, имя, отчество

педагогического работника

Название работы Баллы Место

Номинация «Основная тематика»

(Рисунки)

1 Шафров Арсений МБОУ «Криволесская ОШ»,

Демченкова Светлана

Михайловна

«Святыни

православной

Смоленщины»

80 II

Номинация: «Рассказ»

1 Мартынова

Милана

Шумячский ДДТ, рук. Афонина

Е.Л.

«Мы помним» 84 I

2 Ушкова Татьяна Шумячский ДДТ, рук. Афонина

Е.Л.

«Судьба

ветерана»

80 II

3 Тиханкова

Анастасия

МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф.Алешина», рук. Мослякова

Ирина Александровна

«Ленинградская

блокада»

80 II

4 Аниськина

Полина

МБОУ «Краснооктябрьская

СШ»,

Винидиктова Татьяна

Васильевна

«На передовой» 75 III

5 Жукова

Анастасия

МБОУ «Краснооктябрьская

СШ»,

Винидиктова Татьяна

Васильевна

«Помним!

Гордимся!»

75 III

Итоги муниципального этапа X региональных Рождественских образовательных чтений

№ Фамилия, имя,

отчество

Наименование

образовательного учреждения,

фамилия, имя, отчество

педагогического работника

Название работы Баллы Место

Номинация «Художественные работы»

(Рисунки)

Возрастная категория: дошкольники

Тема: «Солдаты Великой Отечественной войны»

1 Симион София

МБДОУ «Хрусталик»,

Шкундина Валентина Павловна

«Гордость наша -

защитник

Отчизны!»

120 I

4
2 Васильева Дарья МБДОУ ЦРР «Колокольчик» п.

Шумячи,  рук. Борисенкова

Ольга Яковлевна

«С праздником!» 114 II

3 Иванова Ариана Шумячский ДДТ, рук.

Емельянова Галина Николаевна

«Голубь мира» 114 II

4 Иванова Алена МБДОУ «Хрусталик» , рук.

Фролова Наталья Сергеевна

«Мой

прадедушка –

ветеран войны»

109 III

5 Малашкова

Ульяна

МБДОУ ЦРР «Колокольчик» п.

Шумячи, рук. Чалова Валерия

Михайловна

«Голуби мира» 109 III

Возрастная категория:7-9 лет

1 Елисеенко

Александра

МБОУ Надейковичская СШ

имени И.П.Гоманкова, рук.

Козлова Татьяна Федоровна

«Zа своих!» 120 I

2 Денисенко Дарья МБОУ «Руссковская СШ», рук.

Чобану Светлана Михайловна

«Защитники

Земли русской»

114 II

3 Шкодин

Владислав

МБОУ «Первомайская СШ»,

 рук. Фадеева Е.А.

«Спасибо деду за

Победу!»

114 II

4 Жукова Полина  МБОУ «Руссковская СШ», рук.

Корнеева Татьяна Михайловна

«Никто не забыт,

ничто не

забыто!»

109 III

5 Миньков Степан МБОУ «Первомайская СШ»,

рук. Фадеева Е.А.

«Никто не забыт,

ничто не

забыто!»

109 III

Возрастная категория: 10-13 лет

Тема: «Святые подвижники земли Смоленской»

1 Сливкина София

Шумячский ДДТ, Ерофеева

Галина Витальевна

«Святые князья –

страстотерпцы

Борис и Глеб»

120 I

2 Барышникова

София

МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф.Алешина» , рук.

Мартынова Ольга Валерьевна

«Меркурий

Смоленский»

114 II

3 Сафонова

Маргарита

Шумячский ДДТ, рук. Геталова

Лариса Матвеевна

«Святые

подвижники»

114 II

Тема: Герои страны: российские бойцы в спецоперации»

1 Соловьенко

София

МБОУ Надейковичская СШ

имени И.П.Гоманкова, рук.

Осмоловская Светлана

Ивановна

«Всегда на

страже»

120 I

2 Бублик Сергей МБОУ «Краснооктябрьская

СШ», рук. Геталова Лариса

Матвеевна

«Наши герои» 109 III

Тема: «Солдаты Великой Отечественной войны»

1 Дадош Люба Рбей МБОУ «Первомайская СШ» ,

рук. Андреенкова Наталья

Николаевна

«После боя» 120 I

5
2 Винокурова

Елизавета

МБОУ «Первомайская СШ»,

рук. Андреенкова Наталья

Николаевна

«В блокадном

Ленинграде»

120 I

3 Титкова Марина МБОУ «Первомайская СШ»,

рук. Андреенкова Наталья

Николаевна

«Спасем

советских ребят

от немцев!

114 II

4 Николаенко

Владлена

МБОУ «Первомайская СШ»,

рук. Крупская Светлана

Викторовна

«Спасибо деду за

Победу!»

114 II

5 Попкова Алена

МБОУ «Руссковская СШ», рук.

Хиондерко Татьяна Николаевна

«Сын когда-то в

атаку бежал…»

114 II

6 Шарипов Аюб МБОУ Надейковичская СШ

имени И.П.Гоманкова, рук.

Осмоловская Светлана

Ивановна

«Эх, дороги…» 109 III

7 Ландарь Дмитрий  МБОУ «Руссковская СШ», рук.

Чобану Светлана Михайловна

«Служу России» 109 III

8 Парфенков

Дмитрий

МБОУ «Первомайская СШ» ,

рук. Крупская Светлана

Викторовна

«Вперед! За

Родину!»

109 III

Возрастная категория: 14-17 лет

Тема: Герои страны: российские бойцы в спецоперации»

1 Локунева

Маргарита

МБОУ «Руссковская СШ», рук.

Колягина Марина Николаевна

«Герой СВО-

Сухарев Сергей»

120 I

2 Булаткин Марк МБОУ «Первомайская СШ»,

рук. Мельникова Ксения

Игоревна

«Память предков

сохраним»

120 I

3 Жукова

Анастасия

МБОУ «Краснооктябрьская

СШ», рук. Геталова Лариса

Матвеевна

Герои СВО 114 II

Тема: «Святые подвижники земли Смоленской»

1 Аниськина

Полина, рук.

Геталова Лариса

Матвеевна

Шумячский ДДТ «Георгий

Победоносец»

120 I

Тема: «Солдаты Великой Отечественной войны»

1 Равковская

Татьяна

МБОУ Надейковичская СШ

имени И.П.Гоманкова, рук.

Осмоловская Светлана

Ивановна

«Шел солдат,

преград не

зная..»

120 I

2 Парфенкова Анна МБОУ «Первомайская СШ»,

рук.  Чуишева Любовь

Васильевна

«За Родину! 120 I

3 Черноиванов

Владимир

МБОУ «Первомайская СШ»,

рук. Жинь Наталья Олеговна

«Ни шагу

назад!»

114 II

4 Матвеенко Юлия

Шумячский ДДТ, рук. Троенько

Валентина Владимировна

«Есть такая

профессия -

Родину

защищать»

109 III

Номинация «Сочинение»

Возрастная категория: 14-17 лет

6
1 Тиханкова Алина

МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф.Алешина», рук.Мослякова

Ирина Александровна

«Эхо войны в

сердце каждой

семьи»

120 I

2 Шаговенко

Анастасия

МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф.Алешина», рук. Богатырева

Наталья Александровна

«Земля русская –

Отечество

героев!»

110 II

3 Шарипова

Хадиджа

МБОУ Надейковичская СШ

имени И.П.Гоманкова, рук.

Гнедкова Ирина Ивановна

«Мой прадед –

участник ВОВ»

104 III

Номинация «Исследовательские работы»

Возрастная категория: 14-17 лет

Тема: «Герои страны: российские бойцы в спецоперации»

1 Клецова

Елизавета,

Локунева

Маргарита,

Шакурина Полина

МБОУ «Руссковская СШ»,

рук. Рябинина Валентина

Викторовна

«Герои страны:

российские

бойцы в

спецоперации»

120 I

Тема: «Солдаты Великой Отечественной войны»

1 Мартынова

Милана

Шумячский ДДТ, рук. Афонина

Елена Леонидовна

«Солдаты ВОВ –

наши земляки»

120 I

2 Митькин Никита МБОУ Надейковичская СШ

имени И.П.Гоманкова, рук.

Кресова Алена Витальевна

«Сын полка» 120 I

3 Ушкова Татьяна

Шумячский ДДТ, рук. Афонина

Елена Леонидовна

«Эхо войны в

сердце каждой

семьи»

110 II

4 Черноиванов

Владимир

МБОУ «Первомайская СШ»,

рук. Мельникова Ксения

Игоревна

«Составление

путеводителя по

памятным

местам

Шумячского

района»

110 II

Декоративно-прикладное творчество

Дошкольники

1 Пурков Михаил Шумячский ДДТ, рук.

Емельянова Галина Николаевна

«Никто не забыт,

ничто не забыто»

120 I

Возрастная категория 7-9 лет

1 Донченко Дарья Шумячский ДДТ, рук. Зимина

Любовь Николаевна

«Атака» 120 I

2 Пуненкова

Валерия

МБОУ «Первомайская СШ»,

рук. Чуишева Любовь

Васильевна

«Победный май» 114 II

Возрастная категория 10-13 лет

1 Бурмистров

Андрей

МБОУ «Криволесская ОШ»,

рук. Афонина Е.Л.

«Помним!

Гордимся!

Благодарим!»

120 I

2 Фролков Артем МБОУ «Криволесская ОШ»,

рук. Демченкова Светлана

Михайловна

«Помним…» 114 II

3 Алиева Махина МБОУ Надейковичская СШ

имени И.П.Гоманкова, рук.

«Ждем с

Победой!»

109 III

7
Осмоловская Светлана

Ивановна

4 Шмараев

Александр

МБОУ «Руссковская СШ», рук.

Мартынова Алла Ивановна

«Дорога домой!» 109 III

Возрастная категория 14-17 лет

1 Большева Полина МБОУ «Первомайская СШ»,

рук. Мельникова Ксения

Игоревна

«Ты помнишь,

Алеша, дороги

Смоленщины»

120 I

Педагогические работники

1 Зимина Любовь

Николаевна

Шумячский ДДТ

«Переправа» 120 I

2 Ерофеева Галина

Витальевна

Шумячский ДДТ

«Наш герой –

Иван

Прокофьевич

Гоманков»

120 I

3 Ковалева

Виктория

Викторовна

МБДОУ «Шумячский ЦРР-

детский сад «Солнышко»

«На солнечной

поляночке»

120 I

4 Тращенкова

Ирина Ивановна

МБДОУ «Шумячский ЦРР-

детский сад «Солнышко»

«Они сражались

за Родину»

120 I

5 Тимофеева

Татьяна Петровна

МБДОУ «Шумячский ЦРР-

детский сад «Солнышко»

 «Обелиск» 120 I

6 Астапенкова

Валентина

Васильевна

МБДОУ «Шумячский ЦРР-

детский сад «Солнышко»

«Мы помним» 120 I

7 Михайлова

Валентина

Викторовна

МБДОУ «Шумячский ЦРР-

детский сад «Солнышко»

«На позицию

девушка

провожала

бойца»

120 I

Категория: ОВЗ

1 Кузьменков

Валерий, рук.

Афонин

Александр

Михайлович

МБОУ «Криволесская ОШ» «Мы помним» 120 I

Номинация: «Фотоколлаж»

Возрастная категория 10-13 лет

1 Лазарев

Станислав

МБОУ Надейковичская СШ

имени И.П.Гоманкова, рук.

Федоткина Елена Павловна

«Эхо войны в

сердце каждой

семьи»

120 I

2 Соловьенко

София

МБОУ Надейковичская СШ

имени И.П.Гоманкова, рук.

Ковалева Елена Петровна

«Нестареющая

память»

114 II

Возрастная категория 14-17 лет

Тема: «Святые подвижники земли Смоленской»

1 Хроменкова

София

МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф.Алешина» , рук.

Богатырева Наталья

Александровна

«Святые

подвижники

Земли

Смоленской»

120 I

Тема: Герои страны: российские бойцы в спецоперации»

8
1 Клецова

Елизавета

МБОУ «Руссковская СШ», рук.

Колягина Марина Николаевна

«Герои среди

нас»

120 I

2 Кузьменкова

Валентина

МБОУ «Криволесская ОШ» ,

рук. Афонин Александр

Михайлович

«Мы русские, с

нами Бог!»

114 II

Тема: «Солдаты Великой Отечественной войны»

1 Черноиванов

Владимир

МБОУ «первомайская СШ»,

рук. Чуишева Любовь

Васильевна

«Память сильнее

времени»

120 I

2 Митькин Никита МБОУ Надейковичская СШ

имени И.П.Гоманкова, рук.

Ковалева Елена Петровна

«Привет с

фронта»

114 II

3 Шакурина Полина МБОУ «Руссковская СШ», рук.

Колягина Марина Николаевна

«Наши земляки –

герои»

109 III

Педагогические работники

Тема: Герои страны: российские бойцы в спецоперации»

1 Емельянова

Галина

Николаевна

Шумячскйи ДДТ

«Знаете, каким

он парнем был»

120 I

2 Афонина Елена

Леонидовна»

МБОУ «Криволесская ОШ»

«Время выбрало

нас»

114 II

3 Емельянова

Галина

Николаевна

Шумячскйи ДДТ

«Земля русская -

-Отечество

героев»

109 III

Тема: «Солдаты Великой Отечественной войны»

1 Хиондерко

Татьяна

Николаевна

МБОУ «Руссковская СШ» «Огни обелисков

память хранят»

120 I

2 Тращенкова

Ирина Ивановна

МБДОУ «Шумячский ЦРР-

детский сад «Солнышко»

«Мы –

наследники

Великой

Победы»

120 I

3 Троенько

Валентина

Владимировна

Шумячскйи ДДТ

«Бессмертный

полк

Шумячского

ДДТ»

114 II

4 Ковалева

Виктория

Викторовна

МБДОУ «Шумячский ЦРР-

детский сад «Солнышко»

«Нет в России

семьи такой, где

б не памятен был

свой герой…»

114 II

5 Данилова Оксана

Николаевна

МБОУ «Криволесская ОШ» «Никто не забыт,

ничто не забыто»

109 III

6 Панасенкова

Галина

Владимировна

МБОУ «Криволесская ОШ» «Мы русские, с

нами Бог»

109 III

7 Михайлова

Валентина

Викторовна

МБДОУ «Шумячский ЦРР-

детский сад «Солнышко»

«Мой папа-

герой»

109 III

9
8 Буденкова

Виктория

Геннадьевна

МБДОУ «Шумячский ЦРР-

детский сад «Солнышко»

«Лица Победы» 109 III

10

УТВЕРЖДЁН

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

от 27.11.2024 г №185

С П И С О К

педагогических работников образовательных учреждений,

подготовивших победителей и призёров муниципального этапа X

региональных Рождественских образовательных чтений «80-летие

Великой Победы: память и духовный опыт поколений»

Демченкова Светлана Михайловна - учитель МБОУ «Криволесская  ОШ»

Афонин Александр Михайлович - учитель МБОУ «Криволесская ОШ»

Афонина Елена Леонидовна - педагог дополнительного образования

Шумячского ДДТ

Богатырёва Наталья Александровна - учитель МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф.Алешина»

Мартынова Ольга Валерьевна - учитель МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф.Алешина»

Мослякова Ирина Александровна - учитель МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф.Алешина»

Мельникова Ксения Игоревна - учитель МБОУ «Первомайская СШ»

Крупская Светлана Викторовна - учитель МБОУ «Первомайская СШ»

Андреенкова Наталья Николаевна - учитель МБОУ «Первомайская СШ»

Чуишева Любовь Васильевна - учитель МБОУ «Первомайская СШ»

Жинь Наталья Олеговна - учитель МБОУ «Первомайская СШ»

Осмоловская Светлана Ивановна - учитель МБОУ Надейковичская СШ имени

И.П.Гоманкова

Кресова Алёна Витальевна - учитель МБОУ Надейковичская СШ имени

И.П.Гоманкова

Гнедкова Ирина Ивановна - учитель МБОУ Надейковичская СШ имени

И.П.Гоманкова

Козлова Татьяна Федоровна - учитель МБОУ Надейковичская СШ имени

И.П.Гоманкова

Ковалева Елена Петровна - учитель МБОУ Надейковичская СШ имени

И.П.Гоманкова

Федоткина Елена Павловна - учитель МБОУ Надейковичская СШ имени

И.П.Гоманкова

Корнеева Татьяна Михайловна - учитель МБОУ «Руссковская СШ»

Чобану Светлана Михайловна - учитель МБОУ «Руссковская СШ»

11

Хиондерко Татьяна Николаевна - учитель МБОУ «Руссковская СШ»

Колягина Марина Николаевна - учитель МБОУ «Руссковская СШ»

Мартынова Алла Ивановна - учитель МБОУ «Руссковская СШ»

Рябинина Валентина Викторовна  учитель МБОУ «Руссковская СШ»

Емельянова Галина Николаевна - педагог дополнительного образования

Шумячского ДДТ

Ерофеева Галина Витальевна - педагог дополнительного образования

Шумячского  ДДТ

Зимина Любовь Николаевна - педагог дополнительного образования

Шумячского ДДТ

Троенько Валентина Владимировна - педагог дополнительного образования

Шумячского ДДТ

Шкундина Валентина Павловна - воспитатель МБДОУ «Хрусталик»

Фролова Наталья Сергеевна - воспитатель МБДОУ «Хрусталик»

Чалова Валерия Михайловна - воспитатель МБДОУ ЦРР «Колокольчик»

п.Шумячи

Борисенкова Ольга Яковлевна - воспитатель МБДОУ ЦРР «Колокольчик»

п.Шумячи